RAG. CENT TER ITORIO E AMBIENTE
.CENTRALE TE %’w‘, AEG.M\%{}'.{_*M,S{;

. & -~ /

VISTO e E59M2 impegno €T £ 5=>ﬁ¢4 |

definitivo nl ) £ 1‘@6%\%"‘ f ’5_ - . ; : 5
D.D.G. n AC % Cap 8(’1.}’}‘5"“ es. fin...s BeSIone
H _—W >>>>> - Paterrgo, B 3.2 i;g,
Corte dei Conti - Ufficio IT [ETITIET

Controllo di legittimita sugli atti
della Regione Siciliana

REG.TO ALLA CORTE DEI CONTI - UFFICIO W

CONTROLLO Of LEGITTIMITA SUGLI ATTI DELLA |
REGIONE SICILIANA

- 2 GEN, 2018

14 DIC, 2017

(W REGIONE SICILIANA e G

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana,

VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI iregolamenti C.E. n.1080/2006,108372006,1828/2006 ss.mm.i1.;

VISTO [P’art.2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n.200;

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999;

VISTE le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’ Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilita con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante

“Disposizioni applicative del Decreto Lgs n. 50/20167, ,

VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
507

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 507

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’ Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilita con prot. n. 113312 del 26.05.2017 recante Decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni applicative.

VISTA la Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per
’anno 2017. Legge di stabilita regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. del 12/05/2017
parte [ n. 20;

VISTA la Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per I’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, pubblicata
sulla G.U.R.S. del 12/05/2017 parte [ n. 20;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 “Legge di stabilita
regionale 2017 e Bilancio di previsione per I’esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019.
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118 Allegato 4/1 9.2. Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per 1’anno
20177

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 14/08/2016 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei



Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 ¢
SS.mm.11.;

VISTO il D.P.Reg. n. 3074 del 24 maggio 2016 con il quale ¢ stato conferito I’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente alla Dr.ssa Barresi
Rosaria, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 188 del 17 maggio
2016; ‘

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’ambiente n. 662 del
14/07/2016, con il quale ¢ stato conferito alla Dott.ssa Greco Anna l’incarico di
Dirigente del Servizio 4 Gestione Finanziaria interventi Ambientali;

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 Disposizioni programmatiche e correttive per
’anno 2015 - Legge di stabilitd ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che
prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della
Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione,
pena la nullita degli stessi;

VISTO il 2° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla
programmazione ¢ al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione
del rischio idrogeologico, stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e la Regione Siciliana approvato con D.M. n. 5535/TRI/DI;

VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) — Nuove Azioni, scheda 5.B6 Azione 1, approvato ~
con Delibera di Giunta n. 151 del 18/06/2014;

VISTO il D.D.G. 794 del 13/08/2014;

VISTA la Delibera n. 147/2014/Prev. della Camera di Consiglio della Corte dei Conti del
16/10/2014;

CONSIDERATO che I’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco di quelli da finanziare di
cui al suddetto 2° Atto Integrativo e che questo Dipartimento ha richiesto il progetto
esecutivo con tutte le approvazioni di rito;

VISTE le note prot. n. 49741 del 29.10.2014 e prot. n. 27347 del 10.06.2015 con le quali
1’ Assessorato Territorio ed Ambiente comunica che il Comune di Rodi Milict ¢ stato
inserito nel programma di finanziamenti urgenti per la mitigazione del rischio
idrogeologico e che pertanto deve produrre progetto esecutivo munito di tutti 1 visti e
parert; :

VISTE le note prot. n. 4992 del 14.08.2015, introitata al prot. ARTA con n. 38198 del
18.08.2015 e prot. n. 1440 del 24.02.2016, introitata al prot. ARTA con n. 12367 del
25.02.2016, con le quali il Comune di Rodi Milici.ha trasmesso n. 2 copie del progetto

esecutivo relativo ai “Lavori di consolidamento del versante sud a protezione della
contrada Gerbia in Rodi — Lotto di completamento” corredato di documentazione

amministrativa;
VISTO il progetto esecutivo relativo ai “Consolidamento del versante Sud a protezione della
Contrada Gerbia in Rodi — LOTTO DI COMPLETAMENTO” (C.U.P.

G42J08000000002) del Comune di Rodi Milici costituito dai seguenti elaborati:

1  Relazione tecnica;

2 Relazione geologica;

3 Relazione specialistica di calcolo;

4  Stralcio P.R.G., catastale e tavola tecnica regionale;
5 Planimetria generale Scala 1:500;
6  Planimetria generale Scala 1:200;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

7  Planimetria con rilievo plano-altimetrico;
8  Profilo longitudinale ¢ sezioni di scavo;
9  Profilo longitudinale e sezioni di riporto;
10 Sezioni trasversali;
11 Esecutivi opere di sostegno;
12 Particolari costruttivi;
13 Computo aree e volumi movimento terra;
14 Analisi nuovi prezzi;
15 Elenco dei prezzi unitart;
16 Computo metrico estimativo;
17 Stima incidenza manodopera;
18 Stima incidenza costi sicurezza;
19 Piano di sicurezza e coordinamento:

a. Diagramma di Gant;

b. Analisi valutazione rischi;

0 Fascicolo dell’opera; ;
1 Schema di Contratto d’appalto;

o

22 Capitolato speciale d’ Appalto;
23 Specifica Competenze tecniche;
24 Quadro economico;

la nota prot. n. 68298 del 18.10.2016 con la quale si ¢ richiesto I’aggiornamento del
progetto al D. Lgs 50/2016 e la trasmissione degli elaborati aggiornati e delle relative
approvazioni;

la nota prot. n. 10394 del 30.12.2016, introitata al prot. ARTA con n. 968 del
09.01.2017, con la quale il Comune di Rodi Milici ha trasmesso in duplice copia’gli
elaborati tecnici aggiornati al nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs. 50/2016, di seguito
elencati:

1. Relazione tecnica;

21. Schema di contratto;
24. Quadro economico;
25. Piano di manutenzione;

inoltre, Cronoprogramma, Verbale di verifica in data 07/12/2016, Verbale di
validazione in data 07/12/2016, Delibera di G.M. n. 88 del 20/12/2016.

la nota prot. n. 4746 del 22.06.2017, introitata‘al prot. ARTA con n. 65601 del
20.09.2017, con la quale il Comune di Rodi Milici perfeziona gli atti precedentemente
trasmessi, tra i quali si riscontrano: Nuovo verbale di verifica del progetto esecutivo del
21/06/2017, Nuovo verbale di validazione del progetto esecutivo in data 21/06/2017,
nonché Delibera di G. M. n 113 del 22/06/2017 (Riapprovazione progetto).

la Determina Sindacale n. 5 del 14.02.2003 di nomina del Responsabile Unico del
Procedimento;

il Parere favorevole dell’ Asp di Messina — Distretto di Barcellona P. G. espresso in sede
di conferenza di servizi, cosi come da Verbale Conferenza di Servizi del 29.07.2015;

la nota prot. n. 132760 del 01.09.2015, introitata al prot. ARTA con n. 40586 del
07.09.2015, con la quale il Genio civile di Messina prende atto di quanto rappresentato
nella nota prot. n. 5303 del 31.08.2015, acquisita dal protocollo ARTA con n. 40113 del
03.09.2015, con la quale il Comune di Rodi Milici ribadisce che “non si e reso
necessario richiedere le attestazioni di cui agli artt. 17 e 18 della legge n. 64/74 (norme

3



sismiche), in quanto essendo il progetto in oggetto il completamento del [° lotto

25.03.2008”.

funzionale, ne risulta gia munito, giusta nota di codesto Ulfficio prot. n. 10648 del

Genio civile che comunque, come riportato alla fine della nota prot. n. 132760 del
01.09.2015, “resta in attesa dei successivi adempimenti finalizzati all’acquisizione
dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 18 della L.64/1974 e della L. 1086/19717

VISTO il Parere Tecnico di approvazione del progetto esecutivo adeguato al Decreto

Legislativo n. 50/ 2016 a firma del RUP emesso in data 21.06.2017;

VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo adeguato al Decreto Legislativo n.

50/2016 redatto in data 21.06.2017;

VISTA la copia della Deliberazione della Giunta Municipale n. 113 del 22.06.2017 di
approvazione adeguamento progetto esecutivo ai sensi del Decreto Legislativo n.

50/2016, nella quale ¢ riportato il seguente Quadro economico:

A | SOMMANO | LAVORI €627.861,35
a.1 |incidenza manodopera (21,707%) [ € 136.288,30
Somme non soggette a ribasso d’asta .
€ 15.048,21
a.2 | Oneri di sicurezza (2,397% sui lavori) [ € 15.048,21
Importo a base d’asta soggetto a ribasso €612.813,14
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche relative alla progettazione:
b1 Incen‘tivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% dei €3.139,31
lavori)
b.2 | Oneri di accesso in discarica € 15.000,00
b.3 | Contributo ex Autorita di Vigilanza € 375,00
b.4 | Spese Commissione di Gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza) € 2.819,65
b.5 | Spese pubblicita € 5.000,00
b.6 | Spese per esercizio Vigilanza € 300,00
b.7 | Imprevisti (circa 4% < 10%) €20.370,81
b.8 | Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00
COMPETENZE TECNICHE
b9 Progettaziope, D.L., Misu_ra e Contébilité, Collaudi., Sicu.rezza in fase di € 127.405,69
Prog.ne e di Esec.ne, omnicomprensivo di [VA e altri oneri
b.10 | IVA ed altri oneri su competenze progettazione € 34.246,65
b11 Compete'nze geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA e €20.352,04
altri oneri
b.12 | IVA sui lavori (22%) € 138.129,50
Sommano €372.138,65
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 1.000.000,00

VISTO lo stralcio del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 in cui 'intervento di
cui trattasi € inserito. Il piano triennale ¢ approvato con Delibera del Consiglio

VISTA

7 '/

7, S
P 9!10\}\,,*

Comunale n. 11 del 09/06/2017;

la nota prot. n. 5469 del 19.07.2017, introitata al prot. ARTA
20.09.2017, con la quale il Comune di Rodi Milici ha trasmesso gli
elencati: Quadro economico, nel quale viene corretto il
“omnicomprensivo di I[VA e altri oneri”, Disciplinare d’incarico Geo

con n. 65605 del
elaborati di seguito
refuso di stampa
logo e le Specifiche

competenze tecniche relative alla “Progettazione, Direzione Lavori, Contabilita e

Misura, Coordinamento della Sicurezza nella Progettazione e nell'Esecuzione dei

4



Lavori” ¢ alla “Relazione geologica”, quest’ultima con il “Valore dell’opera stimata”
corretto.

VISTA la nota prot. n. 7480 del 09.10.2017, introitata al prot. ARTA con n. 71027
dell’11.10.2017, con la quale il Comune di Rodi Milici trasmette, tra 1 vari documenti,
la “Convenzione tra i Comuni appartenenti all’'Unione dei Comuni Valle del Patri —
Costituzione della Centrale Unica di Committenza’,

CONSIDERATO che occorre rettificare alcune voci inserite tra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione.

RITENUTO pertanto di provvedere d’ufficio alla rideterminazione del quadro economico,
relativamente alle somme a disposizione dell’ Amministrazione.

CONSIDERATO che occorre rettificare la voce “b.4 Spese commissione di gara (0,50% fino a
500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza)” in quanto calcolata sull’importo dei lavori e non
sull’importo a base di gare, come da convenzione stipulata, come da CAPO-III, articolo
6, comma 4 della Convenzione tra i Comuni appartenenti all’'Unione dei Comuni Valle
del Patri — Costituzione della Centrale Unica di Committenza™;,

RITENUTO di rettificare ’importo nella quota parte relativa alla voce: “b.4 Spese commissione
di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza)” da € 2.819,65 a € 2.782,03;

CONSIDERATO che occorre rettificare la voce “b.9 Progettazione, D.L., Misura e Contabilita,
Collaudi, Sicurezza in fase di Prog.ne e di Esec.ne, omnicomprensivo di IVA e altri
oneri” in quanto la progettazione non ¢ stata aggiudicata secondo 1 critert di evidenza
pubblica richiesti dalle Direttive Comunitarie.

RITENUTO di rettificare ’importo nella quota parte relativa alla voce “b.9 Progettazione,
D.L., Misura e Contabilita, Collaudi, Sicurezza in fase di Prog.ne e di Esec.ne” da €
127.405,69 a € 70.551,66. Vengono riconosciuti gli importi relativi alla Direzione dei
Lavori, Misura e Contabilita, Collaudi e Sicurezza in -fase di Esecuzione in quanto
I’Ente Beneficiario li pud utilizzare a condizione che vi sia il rispetto delle Direttive
Comunitarie vigenti (trasparenza, pubblicita, ecc.) per la loro aggiudicazione, il cui
mancato rispetto ne determinera il ridimensionamento nel successivo Decreto di
rimodulazione del Quadro Economico, con accertamento delle economie, conseguente
’aggiudicazione dei lavori.

CONSIDERATO che nella voce “b.9 Progettazione, D.L., Misura e Contabilita, Collaudi,
Sicurezza in fase di Prog.ne e di FEsec.ne, omnicomprensivo di IVA e altri oneri”
I’espressione “...omnicomprensivo di IVA e altri oneri” risulta essere un palese refuso di
stampa e il mancato riconoscimento, al precedente punto, della Progettazione e della
Sicurezza in fase di progettazione. o

RITENUTO di rettificare la voce in “b.9 D.L., Misura e Contabilita, Collaudi, Sicurezza in fase
di Esec.ne’.

CONSIDERATO che la voce “b.10 IVA ed altri oneri su competenze tecniche” cambia a
seguito della correzione della precedente voce “b.97.

RITENUTO di rettificare la voce in “b.10 IVA ed altri oneri su competenze D.L., Misura e
Contabilita, Collaudi e Sicurezza in fase di Esec.ne” e il relativo importo da €
34.246,65 a €. 18.964,29.

CONSIDERATO che la la voce “b.ll Competenze geologiche ante e post operam
omnicomprensivi di IVA e altri oneri” ¢ errata in quanto ’importo a base d’asta ¢ stato
erroneamente determinato e, di conseguenza, anche il relativo importo aggiudicato a
seguito del ribasso d’asta.




RITENUTO di rettificare la voce “b.1l Competenze geologiche ante e post operam

omnicomprensivi di IVA e altri oneri” da € 20.352,04 a €. 19.120,21, fermo restando il
riconoscimento delle somme a condizione che I’Amministrazione Comunale trasmetta
tutta la documentazione mancante inerente le varie fasi dell’aggiudicazione, il cui
mancato rispetto ne determinera il ridimensionamento nel successivo Decreto di
rimodulazione del Quadro Economico, con accertamento delle economie, conseguente
I’aggiudicazione det lavori.

CONSIDERATO che sulla base delle suddette rideterminazioni I'importo del progetto in

argomento risulta ridotto da € 1.000.000,00 a € 926.594,16 di cut € 627.861,35 per
lavori e € 298.732,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito

riportato:
A | SOMMANO | LAVORI €627.861,35
a.1l {Incidenza manodopera (21,707%) } € 136.288,30 :
Somme non soggette a ribasso d’asta
— - - € 15.048,21
a.2 | Oneri di sicurezza (2,397% sui lavori) { € 15.048,21
Importo a base d’asta soggetto a ribasso €612.813,14
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche relative alla progettazione:
b1 lnceqtivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% dei €3.139,31
lavori)
b.2 | Oneri accesso in discarica € 15.000,00
b.3 | Contributo ex Autorita di Vigilanza € 375,00
b.4 | Spese commissione di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza) €2.782,03
b.5 | Spese pubblicita € 5.000,00
b.6 | Spese per esercizio Vigilanza € 300,00,
b.7 |Imprevisti (circa 4% < 10%) €20.370,81
b.8 | Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00
COMPETENZE TECNICHE
b.9 | D.L., Misura e Contabilita, Collaudi, Sicurezza in fase di Esec.ne € 70.551,66
b 10 IYA ed aI’Fri oneri.su competenze D.L., Misura e Contabilita, Collaudi e € 18.964,29
Sicurezza in fase di Esec.ne
b 11 Corr.1pete.nze geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA e €19.120,21
altri oneri
b.12 | IVA sui lavori (22%) © €138.129,50
Sommano € 298.732,81
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 926.594,16

VISTO il Cronoprogramma Previsionale della spesa, dichiarato dal RUP e aggiornato al

VISTA

VISTI

10/04/2017;

la riproduzione delle somme per il finanziamento dell’intervento in argomento sul Cap.
842437 effettuata con D.D. n. 940 del 31/05/2017 dell’Assessorato Regionale
dell’Economia.

i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in D.S.P. (Diritti Speciali di
Prelievo) e il controvalore in Euro di quest’ultimi - Regolamenti delegati UE n.
2015/2170, 2015/2171 ¢ 2015/2172 (G.U. CEE 25/11/2015, L307/5 IT)

RITENUTO di dover provvedere al finanziamento del progetto di che trattasi, ai sensi della

Legge e Regolamento sulla contabilita generale dello Stato;



DECRETA

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Art.2 E’ ammesso a finanziamento, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) —-
Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.l il progetto “Lavori di
consolidamento del versante sud a protezione della contrada Gerbia in Rodi — Lotto di
completamento” C.U.P. G42J08000000002 del Comune di Rodi Milici per I’'importo
complessivo di € 926.594,16 cosi distinto:

A | SOMMANO [ LAVORI € 627.861,35
a.1 | Incidenza manodopera (21,707%) |  €136.288,30
Somme non soggette a ribasso d’asta
T : X €15.048,21
a.2 | Oneri di sicurezza {2,397% sui lavori) { € 15.048,21
Importo a base d’asta soggetto a ribasso €612.813,14
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche relative alla progettazione:
b1 lncen.tivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (0,25 del 2% dei €3.139,31
lavori)
b.2 | Oneri accesso in discarica € 15.000,00
b.3 | Contributo ex Autorita di Vigilanza € 375,00
b.4 | Spese commissione di gara (0,50% fino a 500.000,00 e 0,25% sull’eccedenza) €2.782,03
b.5 | Spese pubblicita € 5.000,00
b.6 | Spese per esercizio Vigilanza € 300,00
b.7 | Imprevisti (circa 4% < 10%) €20.370,81
b.8 | Spese per analisi e prove di laboratorio previste per legge € 5.000,00
COMPETENZE TECNICHE *
b.9 | D.L., Misura e Contabilita, Collaudi, Sicurezza in fase di Esec.ne € 70.551,66
IVA ed altri oneri su competenze D.L., Misura e Contabilita, Collaudi e
b-10 Sicurezza in fase di Esec.nep €18.964,25
b11 Conflpeter\ze geologiche ante e post operam omnicomprensivi di IVA e €19.120,21
altri oneri
b.12 | IVA sui lavori (22%) €138.129,50

Sommano € 298.732,81
! IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 926.594,16

Art.3 Al progetto di cui all’art.2 ¢ attribuito il seguente Cod. “CARONTE” SI_1_14141.
L’Ente Beneficiario ¢ tenuto a citare tale codice in tutte le operazioni e corrispondenze a
vario titolo effettuate relative al finanziamento.

Art.4 Le somme previste per il finanziamento delle opere di cui all’art. 2 sono impegnate sul
Cap. 842437 per 'importo di € 776.594,16 nell’esercizio finanziario 2017 e per
I’importo di € 150.000,00 nell’esercizio finanziario 2018, giusta riproduzione effettuata
con D.D. n. 940 del 31/05/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia — Cod.
Siope U.2.02.01.09.014.

Art. 5 Il quadro economico del presente provvedimento, variato in seguito alle gare d’appalto
effettuate a qualunque titolo, verra rimodulato con successivo decreto di accertamento
di economia in seguito alle risultanze di gara trasmesse dall’Ente Beneficiario.

Art. 6 Al Comune di Rodi Milici ¢ attribuita ogni iniziativa relativa all’appalto ¢ alla
esecuzione delle opere, nonché dovra garantire il rispetto dei tempi previsti per
’esecuzione delle opere. In particolare il Comune di Rodi Milici provvedera ad attivare



le azioni per la indizione della gara entro il termine perentorio di 30 giorni dalla notifica
del decreto di finanziamento.

Art. 7 Eventuali perizie di variante, da redigersi solo in casi eccezionali, debitamente approvate
ai sensi della normativa vigente sui LL.PP., dovranno essere tempestivamente trasmesse
dal Comune di Rodi Milici a questo Dipartimento e al Dipartimento Regionale Tecnico,
per le necessarie e preventive valutazioni di competenza, in assenza delle quali non
potranno eseguirsi i lavori previsti dalla variante.

Art. 8 1l comune di Rodi Milici dovra:

e rimborsare, risarcire e in ogni caso tenere indenne la Regione, per il quinquennio
successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta sia amministrativa che giudiziaria
conseguente alla realizzazione del Progetto oggetto del presente finanziamento e/o
che trovi il suo fondamento in fatti o circostanze connesse all’attuazione del
Progetto;

e rimborsare pagamenti effettuati dalla Regione, anche in via provvisoria, di somme
rivelatesi ad un controllo in itinere o in sede di rendiconto, non dovute totalmente
o parzialmente per carenza di presupposti formali o sostanziali o piu
semplicemente di inadeguato riscontro probatorio documentale, maggiorati degli
interessi legali previsti.

Art.9 Il riconoscimento definitivo delle’spese sostenute dal Comune di Rodi Milici ¢
subordinato al verificarsi delle seguenti circostanze:

e rispetto dei requisiti, massimali e parametri previsti per le attivita;

e accertamento dell’idoneita della documentazione prodotta a comprovare con |
precisione [’entita di tali spese, la loro congruita e [’avvenuto completo
pagamento.

Art. 10 Le inosservanze e/o irregolarita rispetto alla normativa comunitaria, nazionale e
regionale costituiscono elemento sufficiente per la revoca del finanziamento con
I’obbligo conseguente di restituzione di somme gia erogate.

Art. 11 Il Beneficiario, qualora intenda rinunciare all’attuazione del progetto, dovra darne
comunicazione motivata ed immediata a questo Dipartimento mediante lettera
raccomandata, provvedendo contestualmente alla restituzione dei finanziamenti
eventualmente ricevuti maggiorati degli interessi legali dovuti per il periodo di
disponibilita delle somme antecedentemente erogate dalla Regione.

Art. 12 E’ fatto obbligo all’Amministrazione appaltante di rispettare tutte le disposizioni dei
Regolamenti ¢ Direttive vigenti, in particolare in materia di regole di concorrenza,
trasparenza e pubblicita, aggiudicazione di appalti pubblici, tutela e miglioramento
dell’ambiente nonché dichiarare che le azioni procederanno conformemente agli
obiettivi previsti. ‘

Art. 13 L’Ente appaltante ¢ tenuto all’osservanza e alla verifica delle previsioni contenute
nell’art.3 della L.136/2010 in tema di tracciabilita dei flussi finanziari e nell’art.2 della
L.R. 15/2008, in tema di contrasto della criminalita organizzata.

Art. 14 1l Comune di Rodi Milici ¢ altresi onerato di produrre apposito atto deliberativo con il
quale si accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel presente decreto, senza
riserva alcuna.

Art. 15 Il Comune di Rodi Milici ¢ tenuto ad eseguire tramite il Responsabile Esterno delle
Operazioni (REO) tutte le attivita di monitoraggio e controllo sia finanziario che
procedurale predisponendole secondo le regole e cadenze temporali stabilite dal sistema
CARONTE.

Art. 16 Il Responsabile Esterno delle Operazioni dei lavori oggetto del presente decreto di
finanziamento dovra essere in continuo dialogo telematico con il Responsabile Interno
delle Operazioni (RIO) ai fini di cui al precedente art. 15.

Art. 17 L’inosservanza degli obblighi discendenti dall’implementazione del sistema CARONTE,

che dovra essere tenuto costantemente aggiornato secondo la tempistica codificata,




Art.

Art.

Art.

Art.

Art.

Art,

Art.

Art.

costituira elemento sufficiente per la revoca del finanziamento con 1’obbligo
conseguente di restituzione di somme gia erogate.

18 I lavori dovranno avere inizio entro 6 mesi decorrenti dalla data di notifica del presente
Decreto e avere termine entro 230 giorni successivi e continui decorrenti dalla data del
verbale di consegna dei lavori.

19 Eventuali maggiori spese rispetto all’importo ammesso a finanziamento per lavori o per
altri titoli che si rendessero necessarie per la completa esecuzione dell’opera, o
comunque connesse con gli stessi lavori, resteranno a carico del Comune di Rodi Milici.

20 L’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita - Dipartimento Regionale
Tecnico - esercitera la vigilanza sulla realizzazione dell’opera di che trattasi, ai sensi
dell’art.4 della Legge regionale n. 12 del 12/07/2011.

L’ Amministrazione appaltante ¢ tenuta ad adempiere tempestivamente alle richieste che
verranno formulate dal sopra citato Dipartimento in ordine all’esercizio della vigilanza.

21 Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto si dovra fare
riferimento alla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale con particolare
riguardo alla vigente normativa sugli appalti pubblict.

22 [l presente provvedimento sara pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in
ossequio all’art. 68 della L.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e dell’art. 98 comma 6 della
l.r. 7 maggio 2015, n. 9. '

23 Il presente provvedimento sara trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Territorio Ambiente ed avra efficacia
soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti.

24 Il presente provvedimento, ad avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti,
verra pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per estratto e sul sito
“Euroinfosicilia.it”.

25 Avverso il presente provvedimento pud essere proposto ricorso al T.A.R. e ricorso
straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120
giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. :

Palermo li, A4 !,v'/HJ pletre




